
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 180 del 02-12-2010

_________________________
Atti di Organi monocratici regionali_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 24 novembre 2010,
n. 1009

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 - Asse
IV - “Attuazione dell’impostazione LEADER” -
Misura 431 “Gestione dei Gruppi di Azione
Locale, acquisizione di competenze ed anima-
zione del territorio” - Esito istruttoria domande
di aiuto.

L’anno 2010, il giorno 24 del mese di novembre
nella sede del Servizio Agricoltura - Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro
n. 45/47 - Bari,

Il Responsabile dell’Asse IV “Attuazione del-
l’impostazione LEADER” - P.S.R. Puglia 2007-
2013, P.A. Francesco Mastrogiacomo, visti gli atti
d’ufficio,

Visto il regolamento (CE) n.1698/2005 del Con-
siglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi-
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013, successivamente modifi-
cato dal Reg (CE) del Consiglio n. 74 del
19/1/2009;

Visto il regolamento (CE) n.1974/2006 della
Commissione del 15 dicembre 2006, modificato dal
Reg (CE) della Commissone n. 363 del 4/5/09 che
ha dettato le disposizioni di applicazione del sopra-
citato regolamento (CE) n.1698/2005; 

Visto il Programma di sviluppo rurale per la
Puglia 2007-2013, approvato dalla Giunta Regio-
nale con propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08
(BURP n. 34 del 29 febbraio 2008) e dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008;

Vista la Decisione C(2010) 1311 del 5/3/2010

con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Puglia per il periodo di programma-
zione 2007/2013, in seguito all’implementazione
dell’Healt Check e Recovery Plane. Con predetta
decisione viene sostituito l’articolo 2 della Deci-
sione C(2008) 737 della Commissione Europea del
18/2/2008;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale
n.1005 del 26 aprile 2010, che recepisce la Deci-
sione della Commissione Europea C(2010) 1311
del 5 marzo 2010, con cui si è proceduto all’appro-
vazione del Programma di sviluppo rurale per la
Puglia 2007/2013 modificato in seguito alla imple-
mentazione dell’Health Check e Recovery Plane;

Viste le singole Deliberazioni della Giunta
Regionale con cui sono stati approvati e ammessi a
finanziamento i PSL presentati da ciascuno dei 25
GAL, a conclusione delle due fasi per la selezione
dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di
Sviluppo Locale (PSL) previste in attuazione della
Misura 413 dell’Asse IV - P.S.R. Puglia 2007/2013; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.
1884 del 6/8/10 di approvazione dello schema di
“CONVENZIONE” da sottoscrivere con ciascun
GAL, con cui delega il Dirigente del Servizio Agri-
coltura ad apportare alla stessa integrazioni e modi-
fiche non sostanziali;

Considerato che, la Regione Puglia attraverso il
PSR individua il GAL quale “soggetto attuatore”,
nel proprio territorio, del PSL, mediante la gestione
delle Misure degli Assi III e IV secondo le modalità
ed i contenuti del PSL stesso ed il GAL assume
impegni ed obblighi equivalenti a quelli dell’A.d.G.
con particolare osservanza delle norme regolamen-
tari, delle disposizioni nazionali e regionali e delle
procedure riportate nel “Manuale delle Procedure di
attuazione delle misure degli Assi III e IV”;

Vista la D.D.S. n. 853 del 19/10/10 di approva-
zione del Manuale delle Procedure di Attuazione
delle Misure degli Assi III e IV, con cui sono state
individuate e descritte le fasi procedurali riferite al
sistema di gestione generale delle operazioni finan-
ziate nell’ambito del PSR Puglia 2007/2013 - Assi
III e IV;

32454



32455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 180 del 02-12-2010

Vista la D.D.S. n. 890 del 04/11/2010 di appro-
vazione dell’Avviso per la presentazione delle
domande di aiuto e di pagamento destinato ai GAL
sottoscrittori della “Convenzione” stipulata con la
Regione Puglia;

PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria
delle domande di aiuto presentate dai GAL a valere
della Misura 431 “Gestione, animazione e acquisi-
zione delle competenze dei Gruppi di Azione
Locale” del P.S.R. Puglia 2007-2013;

Per quanto sopra riportato propone di approvare,
in conformità alla normativa comunitaria, nazionale
e regionale, l’esito dell’istruttoria tecnico-ammini-
strativa delle domande di aiuto presentate dai GAL
a valere sulla Misura 431 “Gestione, animazione e
acquisizione delle competenze dei Gruppi di
Azione Locale” del P.S.R. Puglia 2007-2013, così
come riportato nell’allegato A, composto da n. 1
facciata timbrata e vidimata e costituente parte inte-
grante del presente provvedimento; 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE ED INTEGRAZIONI:

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio
regionale - impegni di spesa.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istrut-
torio affidatogli, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento,
dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione del-
l’atto finale da parte del Dirigente del Servizio
Agricoltura - Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia
2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Asse IV PSR Puglia 2007-2013
P.A. Francesco Mastrogiacomo

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA

AUTORITA’ DI GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013

VISTA la proposta del Responsabile dell’Asse 4
del P.S.R. Puglia 2007-2013.

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la delibera-
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che
detta le direttive per la separazione dell’attività
politica da quella di gestione amministrativa.

DETERMINA

di far proprie le risultanze scaturite dalla pro-
posta del Responsabile dell’Asse IV del P.S.R.
Puglia 2007-2013;

di approvare l’esito dell’istruttoria tecnico-
amministrativa delle domande di aiuto presentate
dai GAL a valere sulla Misura 431 “Gestione, ani-
mazione e acquisizione delle competenze dei
Gruppi di Azione Locale” del P.S.R. Puglia 2007-
2013, così come riportato nell’allegato A, composto
da n. 1 facciata timbrata e vidimata e costituente
parte integrante del presente provvedimento; 

di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP a cura del Servizio Agricoltura;

di dare atto che il presente atto è immediatamente
esecutivo.

Il presente atto, composto di n. 3 facciate tim-
brate e vidimate ed un allegato (allegato A com-
posto da n. 1 facciata timbrata e vidimata), è redatto
in unico originale che sarà conservato agli atti del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale. 

N. 1 copia conforme sarà inviata al Segretariato
Generale della Giunta Regionale;

N. 1 copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

N. 1 copia sarà inviata all’Ufficio Proponente.
Non viene trasmessa copia all’Area Programma-

zione e Finanza - Servizio Ragioneria, poiché il
provvedimento non comporta impegni di spesa.

Il Dirigente a.i. del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe Mauro Ferro



A
LL
EG

A
TO

A
M
is
ur
a
43
1

A
zi
on

e
1

M
is
ur
a
43
1

A
zi
on

e
2

M
is
ur
a
43
1

A
zi
on

e
3

M
is
ur
a
43
1

A
zi
on

e
4

M
is
ur
a
43
1

A
zi
on

e
5

Im
po

rt
o

co
nc
es
so

Im
po

rt
o

co
nc
es
so

Im
po

rt
o

co
nc
es
so

Im
po

rt
o

co
nc
es
so

Im
po

rt
o

co
nc
es
so

1
A
lto

Sa
le
nt
o

94
75
03
55
55
7

03
0/
10
19
73

02
/1
1/
20
10

04
/1
1/
20
10

49
.7
97
,3
0

92
.8
94
,0
0

2.
04
1.
89
7,
04

39
.5
16
,5
1

10
0.
00
0,
00

2.
32
4.
10
4,
85

2
Ca
po

S.
M
ar
ia
di
Le
uc
a

94
75
03
54
58
4

03
0/
10
20
74

02
/1
1/
20
10

04
/1
1/
20
10

39
.4
00
,0
0

10
4.
70
5,
00

1.
67
8.
40
3,
76

20
.0
00
,0
0

30
0.
00
0,
00

2.
14
2.
50
8,
76

3
Co

lli
ne

Jo
ni
ch
e

94
75
03
64
24
5

03
0/
10
25
54

03
/1
1/
20
10

08
/1
1/
20
10

95
.4
43
,0
0

18
5.
52
3,
15

1.
25
4.
26
5,
33

20
.0
00
,0
0

30
0.
00
0,
00

1.
85
5.
23
1,
48

4
Co

nc
a
Ba

re
se

94
75
03
29
96
6

03
0/
99
55
1

22
/1
0/
20
10

04
/1
1/
20
10

37
.1
82
,6
0

76
.8
00
,0
0

1.
89
5.
31
5,
96

30
.0
00
,0
0

30
.0
00
,0
0

2.
06
9.
29
8,
56

5
D
au
ni
a
Ru

ra
le

94
75
03
56
03
5

03
0/
10
14
04

28
/1
0/
20
10

05
/1
1/
20
10

65
.0
00
,0
0

41
1.
13
6,
99

1.
03
1.
21
1,
80

25
.0
00
,0
0

22
0.
00
0,
00

1.
75
2.
34
8,
79

6
D
au
no

fa
nt
in
o

94
75
03
56
91
0

03
0/
10
20
73

02
/1
1/
20
10

06
/1
1/
20
10

32
.1
70
,0
0

14
0.
00
0,
00

1.
40
2.
50
4.
86

25
.0
00
,0
0

10
0.
00
0,
00

1.
69
9.
67
4,
86

7
Fi
or

d’
ol
iv
i

94
75
03
96
12
2

03
0/
10
53
45

10
/1
1/
20
10

10
/1
1/
20
10

36
.5
30
,2
0

26
4.
00
0,
00

1.
65
8.
42
2,
56

15
.0
00
,0
0

85
.0
00
,0
0

2.
05
8.
95
2,
76

8
G
ar
ga
no

94
75
03
63
55
1

03
0/
10
20
70

02
/1
1/
20
10

06
/1
1/
20
10

44
.4
48
,9
5

20
0.
00
0,
00

2.
00
7.
80
1,
42

50
.0
00
,0
0

45
0.
00
0,
00

2.
75
2.
25
0,
37

9
Is
ol
a
Sa
le
nt
o

94
75
04
32
26
5

03
0/
10
82
99

17
/1
1/
20
10

17
/1
1/
20
10

41
.0
00
,0
0

50
.0
00
,0
0

1.
89
5.
16
4,
83

10
.0
00
,0
0

15
6.
00
0,
00

2.
15
2.
16
4,
83

10
Le

Ci
tt
à
di
Ca
st
el
de

lM
on

te
94
75
03
66
94
3

03
0/
10
22
20

02
/1
1/
20
10

05
/1
1/
20
10

50
.8
14
,0
0

25
4.
80
0,
00

1.
72
1.
29
0,
94

30
.0
00
,0
0

29
0.
50
0,
00

2.
34
7.
40
5,
34

11
Lu
og
hi
de

lM
ito

94
75
03
60
52
4

03
0/
10
20
26

02
/1
1/
20
10

04
/1
1/
20
10

44
.2
17
,6
0

73
.2
36
,1
6

2.
00
0.
00
0,
00

25
.0
00
,0
0

40
.0
00
,0
0

2.
18
2.
45
3,
76

12
M
er
id
au
ni
a

94
75
03
51
39
0

03
0/
10
25
95

03
/1
1/
20
10

08
/1
1/
20
10

23
.3
27
,0
4

12
6.
00
0,
00

2.
45
2.
07
7,
96

18
.0
10
,0
0

66
.6
00
,0
0

2.
68
6.
01
5,
00

13
M
ur
gi
a
Pi
ù

94
75
03
98
24
3

03
0/
10
49
14

10
/1
1/
20
10

10
/1
1/
20
10

35
.0
00
,0
0

11
0.
00
0,
00

2.
25
3.
45
3,
41

45
.0
00
,0
0

12
0.
00
0,
00

2.
54
5.
45
3,
41

14
Pi
an
a
de

lT
av
ol
ie
re

94
75
03
82
18
9

03
0/
10
40
36

08
/1
1/
20
10

08
/1
1/
20
10

23
.0
00
,0
0

13
0.
00
0,
00

1.
34
6.
67
4,
86

20
.0
00
,0
0

18
0.
00
0,
00

1.
69
9.
67
4,
86

15
Po

nt
e
La
m
a

94
75
03
59
29
4

03
0/
10
14
05

28
/1
0/
20
10

04
/1
1/
20
10

37
.5
81
,6
0

18
3.
70
0,
00

1.
31
8.
50
0,
00

20
.0
00
,0
0

35
0.
00
0,
00

2.
25
0.
72
7,
37

16
Se
rr
e
Sa
le
nt
in
e

94
75
03
58
62
7

03
0/
10
24
60

03
/1
1/
20
10

06
/1
1/
20
10

50
.7
00
,0
0

17
6.
47
7,
00

1.
65
3.
55
0,
37

20
.0
00
,0
0

35
0.
00
0,
00

2.
25
0.
72
7,
37

17
Su
d
Es
tB

ar
es
e

94
75
04
04
70
2

03
0/
10
55
27

10
/1
1/
20
10

10
/1
1/
20
10

51
.5
36
,7
0

21
9.
67
4,
00

1.
48
0.
05
2,
61

25
.0
00
,0
0

27
0.
00
0,
00

2.
04
6.
26
3,
31

18
Te
rr
a
d’
A
rn
eo

94
75
03
54
91
5

03
0/
10
20
19

02
/1
1/
20
10

06
/1
1/
20
10

44
.4
00
,0
0

10
1.
56
6,
00

1.
75
9.
71
0,
66

20
.0
00
,0
0

30
0.
00
0,
00

2.
22
5.
67
6,
66

19
Te
rr
a
d’
O
tr
an
to

94
75
03
52
14
1

03
0/
10
26
05

03
/1
1/
20
10

04
/1
1/
20
10

34
.2
75
,8
5

77
.7
83
,1
4

2.
03
2.
18
4,
15

27
.5
00
,0
0

30
.0
00
,0
0

2.
20
1.
74
3,
14

20
Te
rr
a
de

iM
es
sa
pi

94
75
03
71
21
6

03
0/
10
32
09

05
/1
1/
20
10

08
/1
1/
20
10

43
.2
19
,0
5

25
.2
85
,9
2

2.
08
3.
84
3,
95

15
.0
00
,0
0

50
.0
00
,0
0

2.
21
7.
34
8,
92

21
Te
rr
e
di
M
ur
gi
a

94
75
03
74
75
6

03
0/
10
30
47

04
/1
1/
20
10

08
/1
1/
20
10

33
.0
44
,9
0

18
7.
60
0,
00

1.
74
9.
64
7,
87

20
.0
00
,0
0

16
1.
00
0,
00

2.
15
1.
29
2,
77

22
Te
rr
a
de

lP
ri
m
iti
vo

94
75
03
63
47
8

03
0/
10
25
00

03
/1
1/
20
10

04
/1
1/
20
10

43
.7
80
,4
0

99
.5
20
,0
0

2.
05
2.
65
2,
92

27
.5
00
,0
0

30
.0
00
,0
0

2.
25
3.
45
3,
32

23
Te
rr
a
de

iT
ru
lli
e
Ba

rs
en

to
94
75
03
57
69
4

03
0/
10
19
82

02
/1
1/
20
10

08
/1
1/
20
10

42
.0
00
,0
0

10
0.
00
0,
00

1.
86
6.
32
2,
64

0
25
0.
00
0,
00

2.
25
8.
32
2,
64

24
Va

lle
de

lla
Cu

pa
94
75
03
71
75
2

03
0/
10
28
29

04
/1
1/
20
10

06
/1
1/
20
10

41
.2
77
,0
0

37
.0
00
,0
0

1.
93
2.
78
3,
46

15
.0
00
,0
0

55
.0
00
,0
0

2.
08
1.
06
0,
46

25
Va

lle
d’
It
ri
a

94
75
03
74
47
5

03
0/
10
30
44

04
/1
1/
20
10

08
/1
1/
20
10

61
.5
44
,3
5

80
.0
00
,0
0

1.
62
4.
30
0,
00

0
33
3.
96
2,
33

2.
09
9.
80
6,
68

Im
po

rt
o
To

ta
le

M
is
ur
a
43
1

G
A
L

N
um

er
o

D
om

an
da

di
ai
ut
o

N
um

er
o
pr
ot
oc
ol
lo

re
gi
on

e
D
at
a

pr
ot
oc
ol
lo

D
at
a

is
tr
ut
to
ri
a

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 180 del 02-12-201032456



32457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 180 del 02-12-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 8
novembre 2010, n. 140

Approvazione del “Progetto Definitivo - Esecu-
tivo di Bonifica, Messa in Sicurezza e Riqualifi-
cazione Ambientale dell’ex sito industriale
SAIBI nel Comune di Margherita di Savoia”.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n°166 del

6.10.2008 il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica
della Regione Puglia, facendo proprie le risul-
tanze favorevoli della conferenza di servizi del 29
settembre 2008, ha approvato il “Progetto Defini-
tivo-Esecutivo di Bonifica, Messa in Sicurezza
con ripristino Ambientale e Monitoraggio del-
l’Area del sito industriale ex SAIBI” ai sensi e per
gli effetti del co.13 dell’art. 242 del D.Lgs.
152/2006;

- con Determina Dirigenziale n°64 del 23 aprile
2010, il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica della
Regione Puglia ha sospeso, ai sensi dell’art. 21
quater L. 241/2000, l’efficacia della succitata
Determina n°166 del 6.10.2008;

- con Determina Dirigenziale n°128 del 20 set-
tembre 2010, il Servizio Gestione Rifiuti e Boni-
fica della Regione Puglia ha differito al 3
novembre 2010 il termine della sospensione
disposta con la citata Determina n°64 del 23
aprile 2010;

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE:
- ai sensi dell’art. 242 D.Lgs. 152/2006, questa

Amministrazione Regionale ha convocato la
Conferenza di Servizi per il riesame del progetto
in questione;

- nella prima riunione, svoltasi in data 17 settembre
2010, la Conferenza di Servizi ha fissato nella
data del 18 ottobre 2010 il termine per la chiusura
dei propri lavori;

- in data 18 ottobre 2010, presso questi uffici, si è
svolta la Conferenza di Servizi decisoria, cui
hanno partecipato la Provincia BT, il Diparti-
mento Provinciale BT dell’Arpa Puglia, la Dire-
zione Provinciale BT dello SPESAL, il Servizio

Igiene e Sanità Pubblica BT, l’Amministrazione
Comunale di Margherita di Savoia e la Regione
Puglia;

- la suddetta Conferenza di servizi ha ritenuto
approvabile il “Progetto Definitivo - Esecutivo di
Bonifica, Messa in Sicurezza e Riqualificazione
Ambientale dell’ex sito industriale SAIBI nel
Comune di Margherita di Savoia” con prescri-
zioni;

- tali prescrizioni, puntualmente riportate nel ver-
bale della Conferenza, depositato agli atti di que-
st’ufficio, sono di seguito riassunte:
• dovrà eseguirsi una caratterizzazione integra-

tiva degli acquiferi;
• il materiale rinveniente dallo scavo del dia-

framma plastico dovrà essere smaltito in disca-
rica;

• prima dell’inizio delle attività, il Comune
dovrà presentare ad Arpa Puglia un piano di
monitoraggio delle matrici ambientali all’e-
sterno del sito ed ottenere la relativa approva-
zione;

• prima dell’inizio delle attività, il Comune
dovrà presentare ad Arpa Puglia il progetto
esecutivo del diaframma plastico corredato
degli studi idraulici e della valutazione degli
effetti ambientali ed ottenere la relativa appro-
vazione;

• lo scavo per la rimozione delle sorgenti pri-
marie dovrà essere effettuato a segmenti di
dimensioni ridotte, con copertura a fine gior-
nata lavorativa, tempestivo ritombamento e
mai in condizioni di vento verso l’abitato supe-
riore ad 8 nodi, durante tali scavi si dovrà effet-
tuare il monitoraggio giornaliero dell’aria, ed
in presenza di acque di falda, l’aggottamento,
lo stoccaggio ed il conferimento delle acque
stesse in impianto autorizzato;

• prima dell’inizio delle attività dovrà essere
fatta una rivalutazione e ricontestualizzazione
dei rischi in cantiere, specie per i lavori di
scavo, evitando interferenze tra più imprese nel
cantiere e ricadute sulle attività esterne pros-
sime al cantiere.

ATTESO CHE:
- il “Progetto Definitivo - Esecutivo di Bonifica,

Messa in Sicurezza e Riqualificazione Ambien-
tale dell’ex sito industriale SAIBI nel Comune di


